Acte fait à Marseille près des tables de changeurs. Témoins: Brunet Turpini (de Sienna), Othon Angossola, Rainier Rolland.

**A.D. BdR. B 812 f°33-34v°**

**1265**

**Frieu**

**Des cens sont payées pour des *plassas* aux îles**

R. lo ros e sa molher

Bascle callafat

Ricarda Basclesa

Gensa molher de P. Brun

Borgesa

Peironna filha que fon de Johan cordier

Molher que fon de G. d'Uzes Bascle calafat

**A.D. BdR. B 1937 f°67**

**1301**

St Esteve (Ratonneau)

Insula sancti Stephani. Les cens comtales ne peuvent être servies car tout est ruiné par la guerre

**1302-1303**

**A.D. BdR. Aix B 1937 f°173**

**Sant Esteve (Ratonneau)**

**Cens royaux perçus sur les maisons de l'île Sant Esteve (l'île de Ratonneau dans l'archipel du Frioul): les maisons et emplacements furent abandonnés à cause de la guerre, pour mémoire on inscrit les cens comptés à 4 deniers par canne carrée. Les propriétaires étant pour l'essentiel des cordiers**

Infrascriptum redditus sive census sunt insularum Sancti Stephani qui solebant homines infrascriptis servicie curie dicti domini nostri regis et nunc michi serviciem quod (?) desamparatum est propter guerris prout dictus Rostagnus Jenardi dicto olim clavarius consignavit...

Voir Ramon Muntaner, *Cronica*, **Guerre des Vêpres siciliennes**.

ca. 1285: "...E per ço ab la gracia de Deu e vostra, jo [Joan de Loria amirall] m'hic partiré e iré barrejant la costiera d'aquí a Marsella...".

### **18 juin 1319**

**A.C. Marseille BB 11 f°227**

#### **Planier**

Mandament es et commandament de nostre senhor lo rey de Jerusalem et de Sicilia e de son viguier

Que cascun patron de barcha de pescadors, quant iran a pescar, porti una albaresta e un scut e XXV cairels, en pena de XXV libras per cascun.

Et que els consols de pescadors deian sobre ayso aver la garda en tal guisa que sia complis ayssi com de sobre es ditz, sobre aquella mesesma pena.

Et que cascun patron de barcha que andara en Planissa deian portar C peiras et aquellas aqui laisser per la defension de la torre.

Et que neguna persona non aussi trayre neguna peyra sotz aquella mesesma pena.

Et que negun pescador non deia fogairagar de noig sotz aquella mesesma pena.

### **27 septembre 1345**

**A.D. BdR. 3 B 46 f°71v°**

**Un navire de Gênes (une *coca*) transportant du froment pour Collioures est pris dans la tempête de vent de SE (*silloc*) près du cap Croisette (*boca de Lansol*) est obligé de se réfugier dans le port du Frioul qui est dit "*Denfraventura*".**

In primis intendit probare dictus Branca Catulus quod dum ipse onerasse quingentas quinquaginta salmas grossas frumenti in dictam suam quoquetam per eum receptas a factoribus dominum Thomacii Grilli et Damiani de Picanuliis de Janua portandas ipsis factoribus seu aliis factoribus ipsorum dominum Thomacii et Damiani apud Quoquolibereum et esset et navigasset cum dictis quoqua et frumento in mari dicto vulgariter boca del Lanssol navigando ipsius partes Quoquoliberi partum Cathalonie ventus vulgariter appellatus silloc invasit dictam quoqua dicto frumento oneratam una cum maris tempestate ita quod dictam quoquam dicto frumento oneratam contre ipsius patroni voluntatem et suorum marinorium ac potestatem impulsit ad portum vulgariter dicto Denfraventura in freto insularum Massilie prope Massilie per tria miliaria.

...f°76v° ventus austerus qui vocatur vulgariter yssaroc in mari Massilie in loco predicto de la Boca del Lenssol...

#### **f°107**

**Un *panfil* allant vers Collioures est également pris dans la tempête de vent de SE (*silloc*) près du cap Croisette (*boca de Lansol*) il rejoint difficilement *Portmils* (Port Mieu) en ayant cogné contre les rochers, déchiré sa voile, cassé son mât, à cause d'une voie d'eau une partie de sa charge de blé part à la mer.**

...dicto panfilo et frumento vellificaret et navigaret versus dictum locum de Quoquolibere per mare dicto mare de Tholom invasit ipsum panfilum quidam ventus validus vulgariter nuncupatur isaroc cum magna maris tempestate ita quod dictus Lasarinus cum ipsis panfilo necessario intrare hunt fortuna valida inpellente infra portum vocatum de Portmils tam pro

solute predictus navigantium qui salvamento panfili et frumento predictorum scientibus marinariis dicti panfili omnia pro dictem et testificata fore vera.

...et vidit quod in introitu de portus de Portmilh tempestate et fortuna maris valida causante fracta fuit arbore et unus timonus dicti panfili et vellam dicto mari seciderunt et panfilus ipsem venit ad rupes et terram et fuit fractus un una rombalho versus pupim dicti panfili ex quibus fractone et tempestate tam ipsem et quibus omnes alii navigantes in dicto panfilo tamque compulsi nadaverunt ad terram pro vita eorum salvanda ex fractone dicti rombalhi ipsum frumentum fuit in magn am quantitate balnearum quantitate frumenti balneari dix se ignorare

**10 avril 1363**

**Mention de Pomegues (Mortreuil)**

**A.C.Marseille CC 462 f°2/3, 28. 1,  
1398**

**Rieu**

**Réparation de la barca de Rieu**

**1409**

**A.C. Marseille CC 465 f°3 n°1**

**Gardes de Rieu**

...Dominico Stornelli, Moneto Gilham et Hugueto Menandi custodibus insule de Rieu...  
...custodibus de Ryeu florenum auri quindecim...

**1410**

**A.C. Marseille CC 465 f°38 n°1**

**Dépense pour une corde (mesure) grosse toile pour servir de voile pour le signal de Rieu**

...Item, illos decem grossorum per vos salutos pro una corda tele grosse empte pro velo gardie insule de Rieu...

**10 août 1426**

**A.D. BdR. 392 E 159 f°36v° (fiche in 22 F 68) cote vacante !**

**Achat à Johan Constantin d'une gondole avec son arbre et 2 rames pour servir à l'île de Rieu (10 fl.)**

**24 mars 1435**

**A.D. BdR. (Ma) 351 E 319 f°91**

**Jarre**

**La Santa Margarita patronisée par Lucian de Vivaldis de Gênes dans le port de Jarra est nolisée par Guido d'Asighi pour transporter des hommes et des chevaux de Naples en Provence.**

...viro Luciano de Vivaldis civi Janue et patrono cujusdam navis nunc in portu Jarre sistentia...

**4 septembre 1472**  
**A.C. Ma. BB 33 f°4**  
**Pomègues**

**Gabriel Silve pêcheur de Marseille, demande qu'on lui donne la vieille barque du ponton de la cure du port qui ne sert plus, se trouvant au Plan Fourmiguier; elle sera chargée de pierres et mise dans une anse (*calanqua*) de l'île de Pomègues où des bateaux ennemis se cachent de telle sorte que les pêcheurs actuellement les voient seulement lorsqu'ils ne peuvent plus s'éloigner tandis que si la barque chargée de pierres se trouve là, les bateaux ennemis ne pourront plus y venir.**

**Le Conseil décide de mettre cette barque, puisqu'elle ne sert plus au ponton, à la disposition des pêcheurs pour cet usage.**

Pro piscatoribus

Exposuit discretus vir Gabriel Silve piscator dictem civitatis quod si esset gratum meriti dare piscatoribus barcam antiquam pontoni que est in Plano Formiguerio que nichil valet ad opus ipsius pontoni illam ponerent plenam lapidibus in quadam calanqua que est in insulis Pomegarum infra quam fustes inimicorum se tenent absconsas taliter quod piscatores eas fustes videre non possant donet sunt super eas et tam prope de ipsis quod ab eorum manibus evadem non possent et sic si plena lapidibus in dictam calanqua penatur fustes dictorum inimicorum in calanqua ipsam abscondi non poterunt et piscatores ipsim multa inconvenientia vicarent super quo petitur advisori.

Placuit dicto consilio reformare etc quod ex quo ipsam barca amplius ad opus pontoni operarii non prout et illius medio si ponatur in dictam calanqua vitabuntur dictis piscatoribus inconvenientia quod ad causam ipsius pro qua petitur detur barchia ipsam dictis piscatoribus prout presentis consilium eisdem liberaliter dat in dictam calanqua per eosdem plena lapidibus et exonenda.

Hec scripsi ego Petrus Gili notarius et scriba predictus

**1<sup>er</sup> juin-1<sup>er</sup> août 1477**  
**A.C. Ma. CC 203 f°29**

**St Esteve (Ratonneau) sert de lieu de quarantaine pour les malades, la peste probablement.**

E primo per los malaus que son mors a Sant Esteve per pan et per vin et per lenha et per oli et per cart et aussi que aven donat a de paures coquins que non los laysavan intrar que non avian que manjar.

A Crestin especiayre per unguent gr. VI per l'an passat gr. VI

A Anthoni Cabassolla per enguent per los dis malaus gr. II

A Guilhen Ribas e assa molher per 2 mes so es del premier de jun fins al premier d'ahost per servir los malaus et per soterrar los mors a Sant Steve a rason de florins V lo mes per los II que monta fl. X